

Số: /BC-BDT

Thái Nguyên, ngày tháng 10 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác dân tộc năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2022**

Thực hiện Công văn số 5151/UBND-TH ngày 21/10/2021 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2022 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG VÙNG DÂN TỘC, MIỀN NÚI**

Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số được đảm bảo, không xảy ra những điểm nóng phức tạp, đồng bào đón Tết vui mừng, phấn khởi khi được Đảng, Nhà nước, các cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần nhân dịp Tết Nguyên đán cho hộ nghèo, các gia đình chính sách... để không còn hộ nghèo không có Tết; đồng bào nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19; thực hiện các nội dung chuẩn bị và tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

Tuy nhiên, một số “tà đạo”, tổ chức tự xưng tôn giáo vẫn lên lút hoạt động tuyên truyền, hoặc thành lập các nhóm kín trên mạng internet để lôi kéo người tham gia như: Tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh; Pháp Luân Công; Pháp Môn Diệu Âm...

Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, đã xảy ra nhiều đợt mưa lớn, giông lốc tại các huyện, thành, thị làm cho 2 cháu bé bị thương, 01 nhà sập, 48 nhà tốc mái và bị ảnh hưởng, 13 hộ phải di dời, cơ sở giáo dục, công trình thủy lợi, nhiều thiết bị thông tin liên lạc bị ảnh hưởng, thiệt hại, đình chùa bị sạt lở, cây gãy đổ, sạt lở cầu tràn và đường dân sinh làm cho 01 xóm bị cô lập, cột điện đổ, rau màu thiệt hại, nhiều gia súc, gia cầm chết. Ước thiệt hại hơn 5 tỷ đồng

Tổ chức đi nắm tình hình vùng DTTS&MN xóm Tân Yên, xã Mỹ Yên, huyện Đại Từ; xóm Cao Biền, xã Phú Thượng, xã Dân Tiến, xã Thần Sa huyện Võ Nhai; xóm Bản Tèn - xã Văn Lãng, xã Cây Thị, huyện Đồng Hỷ; nắm tình hình đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi tham gia bầu cử ngày 23/5/2021 tại huyện Đồng Hỷ và Võ Nhai. Tổ chức đi khảo sát hệ thống công trình giao thông, nắm tình hình vùng DTTS&MN tại các xã, xóm đặc biệt khó khăn của các huyện Võ Nhai, Đồng Hỷ.... Tổ chức nắm tình hình thực hiện Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc thuộc diện tuyển

sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú của tỉnh Thái Nguyên tại Trường PT DTNT THCS Đồng Hỷ.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

### **1. Triển khai, thực hiện các chương trình chính sách dân tộc**

*1.1. Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025*

Căn cứ Nghị quyết số: 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030. Thực hiện Công văn số: 118/UBND-CSĐT ngày 01/02/2021 của Ủy ban Dân tộc và Công văn số: 625/UBND-NC ngày 23/02/2021 của UBND tỉnh V/v chuẩn bị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025. Ban Dân tộc đã phối hợp các sở, ngành theo nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao ban hành văn bản đề nghị các huyện thuộc phạm vi, đối tượng thụ hưởng của các dự án rà soát, xây dựng danh mục, chuẩn bị các bước đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công.

Ban hành Kế hoạch phân công chủ trì, xây dựng các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình cho các phòng chuyên môn thuộc Ban.

Làm việc với 03 huyện: Võ Nhai, Đồng Hỷ, Phú Lương về kế hoạch, danh mục thực hiện Dự án 01, Dự án 04 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025

Ban hành văn bản gửi các sở, ngành, đơn vị liên quan rà soát đối tượng, địa bàn thụ hưởng, nội dung thực hiện và dự thảo Kế hoạch triển khai các dự án, tiểu dự án theo nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao. Ban hành văn bản đơn đốc và tổng hợp báo cáo rà soát thực hiện chính sách trên địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn vùng DTTS và miền núi từ 2016-2021.

Tổng hợp kinh phí, đối tượng thụ hưởng, danh mục công trình thực hiện Dự án 1 và Dự án 4 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025 theo yêu cầu của Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh.

Tổng hợp danh mục đường đến trung tâm xã, đường liên xã chưa được kiên cố hóa (đường chưa được nhựa hoá hoặc bê tông hoá) của địa phương trên cơ sở số liệu đã cập nhật trong báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 báo cáo UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc.

Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

*1.2. Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 -2025*

Căn cứ hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp và trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo kết quả xác định xóm đặc biệt khó khăn, xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 gửi Ủy ban Dân tộc.

Ban hành văn bản số 426/BDT-CSĐT ngày 09/6/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; văn bản số 455/BDT-CSĐT ngày 21/6/2021 về việc xác định đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn gửi các sở, ngành và địa phương liên quan.

Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, đối chiếu thôn đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo đề nghị của Ủy ban Dân tộc tại Công văn số 1154/UBND-CSĐT ngày 20/8/2021 của Ủy ban Dân tộc về việc kiểm tra, rà soát, đối chiếu thôn ĐBKK vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2025; Công văn số 4024/UBND-NC ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc kiểm tra, rà soát, đối chiếu thôn ĐBKK vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2025.

*1.3. Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí xác định các dân tộc còn nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 -2025*

Hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện rà soát, tổng hợp số liệu gửi về Ban Dân tộc tỉnh. Tổng hợp kết quả, số liệu xác định các dân tộc còn nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 -2025 trình UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc (Báo cáo số 242/BC-BDT ngày 13/4/2021 và Công văn số 243/BDT-CSĐT ngày 13/4/2021).

Hoàn thiện, bổ sung hồ sơ xác định các dân tộc còn nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 -2025 theo Công văn số 442/UBND-DTTS ngày 19/4/2021 của Ủy ban Dân tộc về việc hoàn thiện hồ sơ thực hiện QĐ 39/2020/QĐ-TTg.

*1.4. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.*

Ký hợp đồng với Bru điện tỉnh về mua Báo Thái Nguyên, Báo Dân tộc và Phát triển cấp cho người có uy tín năm 2021.

Thực hiện yêu cầu của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc có văn bản đề nghị các huyện, thành, thị tổng kết, đánh giá chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS từ năm 2010 - 2021.

Ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin trước bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp cho người có uy tín trên địa bàn tỉnh.

Tổng hợp báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín, báo cáo Ủy ban Dân tộc.

Ban hành Công văn hoãn tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin trước bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp cho người có uy tín do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

Ban hành văn bản gửi UBND các huyện, thành phố, thị xã rà soát người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2021. Tổng hợp rà soát người có uy tín trong đồng bào DTTS trình UBND đề nghị đưa ra khỏi danh sách, bổ sung, điều chỉnh nơi cư trú người có uy tín trong đồng bào DTTS.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc đưa ra khỏi danh sách, bổ sung, điều chỉnh nơi cư trú người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên được hưởng chính sách theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg giai đoạn năm 2018-2022 (sau khi rà soát năm 2021).

Ban hành văn bản đề nghị Bưu điện tỉnh điều chỉnh cấp báo cho người có uy tín trong đồng bào DTTS sau khi rà soát năm 2021.

*1.5. Chính sách cấp không thu tiền một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS và miền núi theo Quyết định 45/QĐ-TTg*

Tính đến 20/10/2021, Bưu điện tỉnh đã tổ chức cấp phát được hơn 160.000 ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS và miền núi. Dự ước thực hiện năm 2021 cấp phát trên 170.000 ấn phẩm.

*1.6. Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo Quyết định 498/QĐ-TTg*

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 23/02/2021 Kế hoạch Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025” (giai đoạn II).

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2021. (Dự kiến tổ chức 01 Hội nghị tùy theo diễn biến của dịch Covid -19)

*1.7. Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ*

Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021.

Đôn đốc các đơn vị triển khai nội dung Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2021 theo kế hoạch của UBND tỉnh đã phê duyệt giai đoạn và năm 2021.

Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; nhằm tích cực tuyên truyền và trang bị cho người dân tại các vùng có đông đồng bào dân tộc Mông sinh sống về quyền và trách nhiệm trong công tác bầu cử của công dân tại các địa phương, góp phần tích cực vào công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp diễn ra vào ngày 23/5/2021 với gần 300 đại biểu tham dự là Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Đồng Hỷ và huyện Võ Nhai.

*1.8. Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ*

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021.

Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền về bình đẳng giới cho gần 300 đại biểu là Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Đồng Hỷ và huyện Võ Nhai. Thông qua hội nghị các đại biểu được trang bị những kiến thức về Luật bình đẳng giới; giới và một số vấn đề về bình đẳng giới trong đời sống đồng bào các dân tộc thiểu số, giúp cho người dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bình đẳng giới.

*1.9. Thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ*

Phối hợp với các đơn vị tư vấn triển khai các gói thầu theo Quyết định số 2098/QĐ-UBND ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc tỉnh Thái Nguyên.

*1.10. Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ*

Ban hành văn bản số 426/BDT-CSĐT ngày 09/6/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 455/BDT-CSĐT ngày 21/6/2021 về việc xác định đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn gửi các sở, ngành và địa phương liên quan; Văn bản số 456/BDT-CSĐT ngày 21/6/2021 về việc báo cáo việc triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản phúc đáp Sở Tài chính về việc xác định địa bàn miền núi, địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

*1.11. Thực hiện Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc:* Ban hành Công văn gửi các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai Quyết định số 612/QĐ-UBND của Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách các thôn ĐBKK vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025.

## **2. Công tác Thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.**

- *Công tác Thanh tra:* Trong năm 2021, Ban Dân tộc tổ chức 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021 về công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, kết quả thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn Thị xã Phổ Yên, TP. Sông Công và huyện Phú Bình (đã kết thúc cuộc thanh tra tại Thị xã Phổ Yên, đang tiến hành thanh tra tại TP Sông Công và chuẩn bị tiến hành cuộc thanh tra tại huyện Phú Bình); thực hiện đôn đốc các Kết luận thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc đối với các đơn vị được thanh tra, kiểm tra năm 2020, năm 2021 đã tiến hành xong. Kết quả, qua đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp ngân sách tỉnh: 20.587.720 đồng (*Hai mươi triệu, năm trăm tám mươi bảy nghìn, bảy trăm hai mươi đồng*); kiến nghị giảm trừ trong quá trình thanh toán, quyết toán các công trình xây dựng thuộc Chương trình 135 số tiền: 36.256.092 đồng (*Ba mươi sáu triệu, hai trăm năm mươi sáu nghìn, không trăm chín mươi hai đồng*).

- *Công tác kiểm tra:* Trong năm 2021, Ban Dân tộc tổ chức 05 cuộc kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn các huyện Võ Nhai, Đại Từ, Định Hoá, Đông Hỷ, Phú Lương. Thông qua kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc tại địa phương nhằm đánh giá đúng thực trạng việc quản lý, chỉ đạo điều hành, kết quả thực chính sách tại cơ sở; khẳng định những ưu điểm, làm rõ những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời phát hiện những bất cập của cơ chế, chính sách đề đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, khắc phục những vấn đề còn bất cập của cơ chế, chính sách, nhằm phát huy hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- *Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Trong năm 2021, Ban Dân tộc thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật và quy chế tiếp công dân tại Ban dân tộc tỉnh; phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức tiếp công dân, trả lời đơn thư của công dân gửi đến Trụ sở tiếp công dân tỉnh theo chức năng nhiệm vụ được giao. Kết quả cụ thể trong 10 tháng đầu năm 2021:

+ Tiếp công dân tại Ban Dân tộc tỉnh: 01 người/lượt/01 vụ việc.

+ Tiếp nhận đơn thư trong kỳ: 02 đơn (đơn kiến nghị về việc cải chính dân tộc. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc tỉnh, đã được chuyển đơn đến Sở Tư pháp để được xem xét giải quyết theo quy định, đồng thời đã hướng dẫn và trả lời công dân).

+ Phối hợp với các Sở, ban, ngành tham mưu cho UBND tỉnh trả lời đơn thư của công dân: 01 đơn/ người/ lượt.

### **3. Công tác thăm hỏi, tặng quà đồng bào DTTS**

Thực hiện Kế hoạch “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2021” của Ban Chỉ đạo Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2021 của tỉnh, Ban Dân tộc đã tổ chức thăm hỏi, tặng 127 suất quà trị giá 50,8 triệu đồng cho 127 hộ nghèo xã Nghinh Tường, huyện Võ Nhai.

Nhân dịp Tết dân tộc Mông và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Ban Dân tộc đã tổ chức tặng quà cho xóm Lũng Luông, xã Thượng Nung, huyện Võ Nhai; xóm Tân Yên, xã Mỹ Yên, huyện Đại Từ; sinh viên dân tộc Mông thuộc Đại học Thái Nguyên; thầy và trò Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú Thái Nguyên và trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc; người có uy tín cấp tỉnh quản lý ( 198 cá nhân, hộ gia đình và 04 tập thể) với tổng giá trị quà tặng là 83,2 triệu đồng.

Tặng 90 suất quà trị giá 45 triệu đồng cho học sinh, sinh viên tiêu biểu; hộ đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; Người có công nhân dịp Ngày truyền thống Cơ quan công tác dân tộc, Hưởng ứng ”Tháng Nhân đạo” năm 2021; Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7..... tặng 01 suất quà trị giá 1 triệu đồng cho Hội Bảo vệ và Phát huy giá trị văn hóa dân tộc Sán Dìu tỉnh Thái Nguyên nhân dịp Đại hội.

Thực hiện Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo đối với người có công năm 2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên, Ban Dân tộc đã vận động cán bộ, công chức trong cơ quan đóng góp trực tiếp từ tiền lương số tiền 16,7 triệu đồng hỗ trợ thoát nghèo cho bà Phạm Thị Trà, sinh năm 1947, hiện đang cư trú tại xóm Cây Thị, xã Tức Tranh, huyện Phú Lương.

### **4. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính sách dân tộc**

Ban hành Kế hoạch Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên năm 2021; Kế hoạch Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2021.

Ký hợp đồng tuyên truyền năm 2021 với Báo Thái Nguyên; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Trung tâm Thông tin tỉnh tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi, các hoạt động của Ban Dân tộc. Hợp đồng với Báo Dân tộc và Phát triển tuyên truyền trên số báo Xuân Tân Sửu năm 2021.

Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin của UBND tỉnh, Báo Dân tộc phát triển... tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi, các hoạt động của Ban Dân tộc; tuyên truyền quyết tâm thư Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt

Nam lần thứ II năm 2020; tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống cơ quan công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2021); công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; công tác phòng chống dịch bệnh Covid trong vùng đồng bào DTTS&MN.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng 10 phóng sự: “*Những dấu ấn nổi bật vùng dân tộc và miền núi ở Thái Nguyên năm 2020*”; “*Thái Nguyên chăm lo Tết cho đồng bào dân tộc thiểu số và người nghèo vùng nông thôn miền núi, vùng cao*”; “*Thái Nguyên thực hiện tốt chính sách cho người có uy tín vùng DTTS*”; “*Tăng cường giải pháp giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở Thái Nguyên*”; “*Tự hào 75 năm truyền thống cơ quan dân tộc*”; “*Góp phần vào thành công của ngày hội non sông*”; “*Thái Nguyên tập trung đưa nhiều xã ra khỏi diện đặc biệt khó khăn*”; “*Nhân rộng các mô hình giảm nghèo vùng DTTS&MN*”; “*Cần quan tâm xây dựng đường giao thông vùng đặc biệt khó khăn*”; “*Thái Nguyên: Duy trì tỷ lệ học sinh dân tộc được học nội trú*” phát trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Dự ước năm 2021 thực hiện 12 phóng sự.

Phối hợp với Đài Truyền hình Quốc hội xây dựng phóng sự “*Chính sách đặc thù cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*” và xây dựng phim tài liệu “*Giảm nghèo đa chiều vùng dân tộc thiểu số và miền núi - Từ chính sách đến thực tế*”. Phối hợp với VTV5 Đài TH Việt Nam xây dựng phóng sự về công tác dân tộc.

Quản lý và duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử. Phối hợp với VNPT Thái Nguyên chỉnh sửa giao diện và bộ cục Trang thông tin điện tử theo yêu cầu tại Công văn số 1191/STTTT-TTr ngày 12/8/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc cung cấp đường dẫn, cách thức truy cập thông tin bắt buộc công khai phục vụ công tác đánh giá kết quả phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2020.

## **5. Các nhiệm vụ khác.**

Báo cáo thống kê công tác dân tộc kỳ tháng 3, tháng 7 năm 2021 gửi Ủy ban Dân tộc.

Hướng dẫn, đôn đốc phòng Dân tộc cấp huyện báo cáo kết quả thực hiện các chương trình, chính sách năm 2020.

Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2021; Kế hoạch tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Báo cáo Tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP)

Ban hành công văn gửi các sở, ban, ngành và cơ quan thông tấn báo chí về việc quán triệt thông tin, tuyên truyền Báo cáo chính trị và Quyết tâm thư của Đại hội đại biểu toàn quốc các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 2020.

Hướng dẫn, đôn đốc phòng Dân tộc cấp huyện báo cáo kết quả thực hiện các chương trình, chính sách năm 2020.

Ban hành công văn gửi các sở, ban, ngành và cơ quan thông tấn báo chí về việc quán triệt thông tin, tuyên truyền Báo cáo chính trị và Quyết tâm thư của Đại hội đại biểu toàn quốc các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 2020.

Tổ chức họp với các ngành liên quan về việc thống nhất việc xác định tên gọi dân tộc theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về kiến nghị của cử tri huyện Định Hóa; Ban hành văn bản đề nghị Ủy ban Dân tộc trả lời kiến nghị của cử tri huyện Định Hóa về việc xác định tên gọi dân tộc; Có công văn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ mười, Quốc hội khóa XIV; Có Công văn gửi Tổ công tác chỉ đạo giải quyết các kiến nghị của cử tri tỉnh về việc báo cáo tiến độ kiểm tra, rà soát, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

Ban hành Công văn gửi các ngành liên quan về việc phối hợp báo cáo về “Vận động, đấu tranh với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật” và có Báo cáo Tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên gửi Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh.

Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg và Chương trình phối hợp số 79 - CTr/BDVTW-BCSĐCP gửi Ban Tôn giáo- Sở Nội vụ; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 48/2016/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ gửi Sở Lao động TBXH tổng hợp.

Ban hành Công văn gửi UBND các huyện, thành phố, thị xã về việc tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vùng dân tộc thiểu số và miền núi; Công văn rà soát, tổng hợp các dự án, công trình trọng điểm giai đoạn 2021-2025 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Phối hợp với Ban Dân vận TU và các ngành liên quan tham mưu ban hành Nghị quyết số 04/NQ-TU ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Công tác Dân tộc giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030.

Phối hợp với huyện Phú Lương triển khai thực hiện Kế hoạch nhận đỡ đầu, hỗ trợ hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng năm 2021 cho bà Phạm Thị Trà ở xóm Cây Thị, xã Tức Tranh với tổng số kinh phí hỗ trợ là 16,7 triệu đồng.

Ban hành Công văn gửi UBND tỉnh báo cáo việc triển khai Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền” năm 2021; Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2021 gửi Sở Nội vụ.

Phối hợp với Sở Giáo dục Đào tạo, Sở Tư pháp và các ngành liên quan tham mưu UBND ban hành Quyết định 39/2021/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc thuộc diện tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú của tỉnh Thái Nguyên

Có công văn đề nghị Sở Lao động - TBXH phối hợp xây dựng báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết 121/2020/QH14 báo cáo Ủy ban Dân tộc; công văn đề nghị các cơ quan phối hợp xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng sử dụng tiếng nói, chữ viết các dân tộc thiểu số báo cáo Ủy ban Dân tộc.

Có văn bản đề nghị Ủy ban Dân tộc công nhận bổ sung thêm 06 xóm đặc biệt khó khăn cho huyện Đồng Hỷ.

Có Báo cáo sơ kết tình hình, công tác nhân quyền 6 tháng đầu năm 2021; Báo cáo kết quả tháng hành động phòng chống ma túy gửi Ủy ban Dân tộc; Báo cáo tham luận phục vụ Hội nghị Tổng kết Chương trình phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy giai đoạn 2015-2020.

Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2015-2020; Tổng hợp và ký kết Báo cáo tổng kết chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc giai đoạn 2015-2020.

Ban hành công văn gửi UBND các huyện, thành, thị về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Báo cáo Ủy ban Dân tộc về đánh giá thực trạng dạy và học tiếng nói, chữ viết các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Tham gia ý kiến vào dự thảo Báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, dự thảo Kế hoạch rà soát, dự thảo Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Tham gia góp ý dự thảo Quyết định Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

Ký Chương trình Phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Liên minh Hợp tác xã tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2030.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh Thái Nguyên Báo cáo Tổng kết 5 năm Chương trình phối hợp công tác giữa Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2017-2021.

Ban hành Công văn gửi Ủy ban Dân tộc về việc xin ý kiến chỉ đạo việc xác định khu vực đơn vị hành chính cấp xã không nằm trong Quyết định 861/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Tổ chức thành công Hội nghị Bí thư Tỉnh ủy làm việc với Ban Dân tộc.

Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của UBND tỉnh trình UBND tỉnh.

Tham gia ý kiến vào các văn bản của UBND tỉnh, của các sở, ngành liên quan theo phạm vi quản lý.

## **6. Đánh giá chung**

Nhiệm vụ công tác dân tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện các chính sách dân tộc.

Các chương trình, chính sách đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát huy được hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch đúng mục đích, đối tượng.

Ban Dân tộc đã phối hợp với các ngành chủ động tham mưu cho UBND tỉnh về giao vốn các chương trình, chính sách năm 2021 cho các huyện. Hệ thống làm cơ quan công tác dân tộc đã kịp thời phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND các cấp phân bổ nguồn kinh phí được giao, ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc đảm bảo hoàn thành kế hoạch giao.

Tuy nhiên bên cạnh kết quả thực hiện còn một số khó khăn, hạn chế là: năm 2021 là năm chuyển tiếp của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm. Do đó nhiều chính sách dân tộc đã hết hiệu lực nhưng chính sách mới, chuyển tiếp chưa được ban hành kịp thời nên công tác triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển vùng DTTS&MN còn có khoảng trống chính sách.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

**1.** Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, Chính phủ, Quốc hội; các quyết định, văn bản chỉ đạo, điều hành của Thủ tướng Chính phủ có liên quan đến công tác dân tộc; trọng tâm là thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025, gắn với thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới.

**2.** Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc “Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030” do Ủy ban dân tộc là cơ quan thường trực và các nhiệm vụ được UBND tỉnh phân công.

**3.** Tiếp tục công tác quản lý, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách dân tộc còn hiệu lực. Xây dựng Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 – 2030 sau khi trung ương ban hành, hướng dẫn, chỉ đạo.

**4.** Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn vùng DTTS&MN: Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình đời sống, kinh tế, văn hóa, xã hội vùng DTTS; phối hợp nắm bắt, khắc phục kịp thời thiệt hại do thiên tai, biến đổi khí hậu, dịch bệnh xảy ra ở vùng DTTS; chủ động nắm bắt tình hình các địa bàn nhạy cảm về an ninh trật tự không để xảy ra các điểm nóng, phức tạp. Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, kết hợp nắm tình hình; chủ động phát hiện những vi phạm, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết kiến nghị của các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện CSĐT. Triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách mới ban hành; đảm bảo chủ trương, CSĐT của Đảng và Nhà nước đi vào cuộc sống. Chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo những vấn đề lớn vừa cấp bách, vừa lâu dài về vấn đề dân tộc, công tác dân tộc.

**5.** Chú trọng xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc theo tinh thần Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới, Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025".

#### **6. Công tác cải cách hành chính**

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan công tác dân tộc từ tỉnh tới cơ sở tinh thông nghiệp vụ, tâm huyết, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Thực hiện nghiêm Chi thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ Luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ban Dân tộc, gắn với việc đổi mới phương thức điều hành tạo sự công khai minh bạch trong công tác quản lý nhà nước; sử dụng, khai thác hiệu quả phần mềm quản lý, điều hành của Ban Dân tộc;

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, đề cao vai trò giám sát của nhân dân đối với hoạt động của cán bộ, công chức. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại, tập trung chỉ đạo giải quyết những kiến nghị chính đáng của nhân dân.

**7.** Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tiếp tục làm tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo; tiến hành thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành theo thẩm quyền, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc

ở các sở, ngành, địa phương nhằm kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khắc phục những bất hợp lý, bất cập trong quản lý nhà nước và đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chính sách dân tộc. Chú trọng thanh tra, kiểm tra theo chuyên đề liên quan đến đời sống, lợi ích hợp pháp của đồng bào DTTS.

**8. Công tác đối ngoại và thu hút đầu tư:** Tiếp tục phối hợp triển khai hiệu quả Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” kéo dài thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Phối hợp tổ chức triển khai công tác thực hiện Dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số - CRIEM”, Dự án “Phát triển cơ sở hạ tầng hỗ trợ sản xuất cho đồng bào dân tộc các tỉnh miền núi, trung du phía Bắc” sau khi được phê duyệt.

**9. Nâng cao chất lượng công tác thống kê:** Tăng cường và nâng cao chất lượng thông tin thống kê, chế độ báo cáo thống kê của ngành, thực hiện tốt cơ chế phối hợp, cung cấp, phổ biến thông tin trong công tác thống kê; thường xuyên cập nhật, phổ biến kịp thời thông tin tình hình chính trị, xã hội trên thế giới, khu vực và trong nước, nhất là những thông tin có tác động ảnh hưởng đến vùng DTTS&MN.

**10. Hoàn thiện xây dựng Hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc.** Tổ chức đào tạo, nâng cao nhận thức, năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho người có uy tín, trưởng xóm, trưởng các đoàn thể trong xóm gồm các nội dung trọng tâm.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2021 và giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban Dân tộc (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (ph/hợp);
- Ủy ban MTTQ tỉnh (ph/hợp);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục thống kê tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Lưu VT, VP (Khuông, Nghĩa) .

**TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Thái Nam**